Et foedam glomerant tempestatem imbris atris
 Collectae ex alto nubes; ruit arduus aether
 Et pluvia ingenti sata laeta boumque labores 325
 Diluit; implentur fossae et cava flumina crescunt
 Cum sonitu fervetque fretis spirantibus aequor.
 Ipse Pater media nimborum in nocte corusca

fortasse etiam adiunctam esse significationem Dativi ethici („*dem Himmel zum Grausen*“), id mihi quaesitum videtur. De verbo *veniendi*, quod haud raro dicitur de malis et calamitatibus ingruentibus vel de hominibus metuendis, qui impetum faciunt etc., cf. adnot. ad Aen. III, 138. 417. al. — 323. *foedam tempestatem*. Cf. Lucr. IV, 170. *Tempestatem perquam subito fit turbida foede Undique*. Wakef. ad eiusd. Lucr. VI, 258. (ubi *fulminibus graviora tempestatem* commemoratur) comparans Aen. I, 51. *loca feta faventibus Austris* etiam hic con. *Et fetam glomerant* etc. — *glomerant* Wund. interpretatur „glomeratim demittunt“; minus recte. Valet potius, ad *tempestatem* relatum, ut Aen. VIII, 254. (*glomeratque sub antro Fumiferam noctem*) et alibi, ita etiam h. l. nihil aliud, nisi in glomum convolvere s. conglobare; quare Mansonem rectissime puto convertere: *Aus der Höhe (?) sammlet vereintes Gewölke sich zu schwarzen, furchtbaren Regengewittern*. Nubes, antea dispersae, nunc vero in unum coactae efficiunt foedam tempestatem cum imbris vehementioribus coniunctam. — 324. *ex alto* hic et infra v. 443. prius explicui: ex alto caelo, quemadmodum Aen. I, 297., ut *collectae nubes* (cf. Aen. I, 143.) ex aëre descendere dicantur; putabam enim, si poeta *altum* de mari intelligi voluisset, ei aliquid addendum fuisse, quod clarius de mari cogitari iuberet. Cum tamen Voss. doceat, in Italia imbres plerumque cum Austro exurgere ex mari Tyrrheno, Ladew. autem Austrum nunquam ex summo aëre in terram deferri contendat et nubes vaporibus marinis quam maxime ali satis constet, nunc mutata sententia et ipse de mari cogito, quamquam Bryce priorem explicationem meam probavit. — *ruit arduus aether* (quod ex hoc loco repetitur in Anth. Lat. Burm. IV, 251, 5. *ruat arduus aether in caput*) h. e. nubes collectae s. agmen aquarum ex nubibus collectis effusum, ut in simili loco Geo. II, 325. *Ruere* autem verbum proprium de imbris. Vid. Aen. V, 695. *Ruit aethere toto turbidus imber aqua*. Martial. III, 100, 3. *Imbris immodicis caelum nam forte ruebat*. Liv. XL, 58, 6. (ubi sermo est de simili tempestate cum scissae nubis effusione [*Wolkenbruch*] coniuncta) *caelum in se ruere aiebant*. Cf. etiam Aen. I, 129. Explicat hunc locum quodammodo Lucretii versus VI, 290. *Omnis uti videatur in imbrem vortier aether*, i. e. in pluviam liquescere et decidere. Vid. etiam Geo. II, 325. Ceterum de toto hoc loco cf. Ameis Spicil. p. 20. — 325. *boum labores*. Vid. supra ad v. 118. et cf. locus parallelus Aen. II, 306. — 326. *fossae*, colliciae, quales v. 114. commemorantur. Vid. etiam infra v. 372. — *cava flumina*, quae in alveis cavatis s. inter altas ripas ideoque tenui aqua fluunt, non tamen prorsus *sicca*, aestatis calore exsiccata, ut alii explicant comparantes infra IV, 427.; nam si *sicca* sunt, non possunt *crescere* et litus exire. Ceterum cf. etiam Lucan. II, 421. *Dexteriora petens montis declivia Thybrim Unda facit Rutubamque cavum*, Ovid. Met. VI, 371. *Et modo tota cava submergere membra palude, idemque A. A. III, 94. Quisve cavo vastas in mare (Ablat. pro mari) servet aquas?* et Burm. ad Lucan. I, 396. idemque ad Ovidii Ibin 228. Etiam Ameis Spicil. p. 21. locum recte explicat, *cava flumina* prope accedere ad *sicci Tanagri ripam* (Geo. III, 151.) et *plenis fluminibus* (Geo. III, 143.) opposita esse memorans. — 327. *fervet aequor*. Cf. Lucr. VI, 427. *freta circum Fervescunt graviter spirantibus incita flabris*. — *freta spirantia* sunt aestuantia (vid. Heins. ad Aen. X, 291.) *Spirant* enim, quae effervescunt, ebulliunt. (Cf. adnot. ad Aen. X, 291.); *freta* autem, ut *vada*, poetice pro mari. Vid. Ecl. I, 60. Geo. I, 356. II, 503. III, 260. Aen. I, 557. 607. multosque alios locos. — 328. „Interdum etiam fulmina et tonitrua cum ventis pluvisque miscentur. Ita acceptus locus reprehendi non

Fulmina molitur dextra; quo maxuma motu
Terra tremit; fugere ferae et mortalia corda

330

potest tamquam a re alienus." *Heyn. Ipse pater.* Cf. adnott. ad Ecl. VIII, 96. — *nimborum in nocte.* Voss., paucos quosdam Codd. secutus, Praepositionem omisit. Sed plurimorum et meliorum Codd. consensus non flocci pendendus, imprimis cum *nox* hic non proprie dicatur de tempore nocturno, quod etiam Wagn. Qu. Virg. XIV. p. 437. censet. — *corusca dextra*, i. e. manu a fulmine, quod tenet, coruscante, splendente, ut in notissimo Horatii loco Od. I, 2, 2. *Pater - - rubenti Dextera iaculatus arces.* Lambin., Cerda, Bentl. (ad Hor. Od. III, 5.) et Voss. *corusca fulmina* cohaerere putant, et quod, quicumque haec audiat recitata, necesse sit iungat cogitatione *corusca fulmina*, nondum praevidens, secuturum esse vocab. *dextra*, boni autem scriptores auditorum quoque rationem habere, neque ita eos deludere soleant, et quod *corusca fulmina* multo melius opponantur *nimborum nocti*, quam *fulmina* simpliciter. Sed nonne simplex *dextra* sine epitheto addito vehementer languet? Quare mihi quidem prior illa ratio poetae longe dignior videtur et vel propterea amplectenda, quod veteres ipsi Vergilium nostrum non aliter intellexerunt, quem aperte imitati sunt Senec. Hippol. 155. *Quid ille, qui mundum quatit, Vibrans corusca fulmen Aetnae manu,* et Prudent. *περι στερ.* hymn. IV, 9. *Cum Deus dextram quatians coruscam Nube subnixus veniet rubente.* (Consentiant mecum Ladew., Bryce et Conington, item Ameis in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 37. Wagn. nihil prorsus adnotat.) Ceterum cf. infra ad v. 366. adnott. — *moliri fulmina* est cum vi iaculari. Sic infra IV, 331. *validam in vitis molire bipennem*, Ovid. Met. V, 367. *Inque Dei pectus celeres molire sagittas* etc. Vid. supra ad v. 271. adnotata. Praeter ceteros autem comparandus Lucr. VI, 253 sqq., quem Vergilius ante oculos habuit, *Usque adeo, tetra nimborum nocte coorta, Impendent atrae Formidinis ora superne, Quom commoliri tempestas fulmina coepit.* Cf. etiam imitatio huius loci ap. Silium V, 385. (ubi alia ratione *Iuppiter fulmine molitur Alpes et Ceraunia*.) — *quo motu*, i. q. qua re commota. Wagn. comparat Nep. Cat. 2. *multas res novas in edictum addidit, qua re luxuria reprimetur.* Magis, quam Nepotis verba allata, eiusmodi locos huc quadrare censeo, ubi Pronomen relat. vel demonstr. attractione quadam cum sequente aliquo Substantivo ita coniungitur, ac si notio eius in praecedente sententia iam expressa esset, quamquam verbis certis non expressa est: ut apud Sall. Cat. 43, 2. *Statilius et Gabinius opportuna loca urbis incenderent, quo tumultu facilius aditus ad Consulem fieret.* id. Iug. 114, 1. *Per idem tempus adversum Gallos male pugnatum; quo metu Italia omnis contremuerat,* et similes. Cf. Krüger in *Untersuch. über d. lat. Spr.* Fasc. III. p. 127 sq. et de attr. linguae lat. p. 127. Kühner. ad Cic. Tusc. I, 19, 45. Kritz. ad Sall. Iug. 54, 6. Dietsch. ad Sall. Cat. 8, 5. Madvig. ad Cic. de Fin. p. 258. et 410. Unger de Valg. Rufo p. 380. alii. *Quo motu* autem hic imprimis respicit tonitrua cum fulminibus modo commemoratis coniuncta. — *maxima terra est γαῖα πειρώση* Hesiodi (Theog. 173. 479. 505. et alibi) et fere i. q. tota terra. — 330. De hiberna procella similia vide apud Hesiod. *Egy.* 511. 512. et 529—533., quem Heyn. comparat. Similis est etiam Orphei locus, a Voss. laud., hymn. XVIII, 13. *ὄν καὶ γαῖα πέφοιζε θάλασσά τε πνευματώσα, Καὶ θῆρες πτήσσουσιν ὅταν κτύπος ὄνας ἐσέλθῃ.* — *tremis.* Wakef. ad Lucr. VI, 288. temere coni. *fremis.* — *fugere*, quod Heyn. simplicissima ratione accipit pro *fugiant*, *fugere solent*, positum (cf. adnott. ad Geo. I, 49.), aliter explicat Wagn. Qu. Virg. VII, 6., qui Perfectum, rem plane absolutam significans, interdum ita pro Praesente poni docet, ut inter initium alicuius rei et finem vix ullum videatur spatium intercedere; quod probaturus praeter h. l. comparat Geo. II, 81. (*exiit*), Aen. IX, 418. (*iit*), V, 336. (*iacuit*), XII, 154. (*profudit*). Sensum igitur hunc esse putat: simulatque tonitrua audiuntur terraque tremisecit, statim fugiunt ferae. — *mortalia corda.* Vide supra ad v. 123. Praecedentem Copulam Martin. sustulit, probante Heynio; sed cum hic non diversa ponantur, sed similia (ferae et homines pariter expavescentes) con-

Per gentes humilis stravit pavor; ille flagranti
Aut Athon aut Rhodopen aut alta Ceraunia telo
Deicit; ingeminant austri et densissimus imber,
Nunc nemora ingenti vento, nunc litora plangunt.

iungantur, optime se habet Copula. — 331. *humilis pavor* vulgo explicatur, qui reddit humiles, qui sternit, affligit homines, ut ab effectu *humilis* dicatur, qua de re vide quae infra ad Geo. II, 376. adnotavimus. Rectius autem Ladew. et Ameis in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 37. *pavorem* ipsum per se *humilem*, i. e. angustum (*kleinlich*) dici censent. Cf. *animus humilis* ap. Cic. Fin. I, 15. et Lucr. V, 51., *mens humilis* ap. Cic. red. Sen. 4., *curae humiles et sordidae* ap. Plin. Epist. I, 3. et similia. Ceterum in toto hoc loco auctor videtur memor fuisse Lucretii V, 1218 sqq. — *sternere*, percellere, *καταπλήττειν*, unde etiam *consternare* ductum. — *flagranti telo*, *φολόεντι χειρὶ*. — 332. Versus ex Theocr. VII, 77. *Ἡ Ἄθω, ἢ Ῥόδον ἢ Καύκασον ἐσχατιόεντα* sumptus. Unde fortasse defendenda vulgaris (Servii) lectio *Atho*, quam tamen invitis omnibus, quotquot collati sunt, libris et Schol. Crucq. ad Hor. Od. I, 16. nolui servare, imprimis cum etiam Val. Flacc. I, 164., hunc locum imitatus, scripserit: *ruentem Aut Athon aut Rhodopen* etc. Wagn. praeterea provocat ad Servii silentium; praesertim cum is Aen. XII, 701. dicerte doceat, *Athos* in brevem exire syllabam, concinente Prisciano VI, 13, 70. p. 710. Putsch. Nihilominus Wagn. vulgatam in contextu retinuit. Equidem vero eo minus dubitavi Codd. lectionem restituere, cum Graecam formam *Athon* (pro Romana *Athum*: cf. adnott. ad Ecl. VI, 13. et Aen. XII, 513.) non solum apud pedestris orationis scriptores (Vitruv. praef. ad l. II. §. 2. Liv. XLV, 30, 4. Plin. H. N. VI, 2, 2. Pomp. Mel. II, 2, 9. Val. Max. I, 6. extr. 1.), sed etiam apud poetas (cf. praeter parallelum illum Val. Flacci locum Catull. LXVI, 46. et Ovid. Met. XI, 554.) Codices tueantur, alio autem Val. Flacci loco II, 76. fluctuent certe inter *Atho* et *Athos*; cumque parum probabile sit, omnes librarios hiatu et ultimae syllabae correptione adductos esse, ut scripturam *Atho* in alteram mutarent, praesertim si cogitamus, hanc rationem Vergilio satis usitatam esse. Vid. adnott. ad Ecl. II, 53. 65. et alibi. (Ceterum non reticendum, in min. edit. etiam Wagnerum, ut reliquos recentiores editores, mecum edidisse *Athon*.) Est autem *Athos* celeberrimus mons Macedoniae, in mare Aegeum inter Strymonium et Singiticum sinum procurrens, qui hodie ob multa coenobia in eo condita *Monte Santo* s. *Ἄγιον Ὄρος* vocatur. Cf. Strab. VII. extr. Mela II, 2, 10. Plin. IV, 10, 17. alii cum Tzschuckii adnot. ad Melae l. l. et meis in libro *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1052 sq. et in Pauly *Realencycl.* I. p. 2005. ed. II. De *Rhodope* monte vid. adnott. ad Ecl. VI, 30. — *alta Ceraunia* (*Κεραυνία*, s. *Acrocerania*, *Ἀκροκεραυνία*) satis noti Epiri montes, qui in mare Ionium procurunt, ut *Athos* in mare Aegeum. Nomen ab hac ipsa re, quod saepe fulminibus feriebantur, eos accepisse, in promptu est. Vid. Eustath. ad Dionys. v. 389. Serv. ad Aen. III, 506. (ubi iterum commemorantur) Interpp. ad Hor. Od. I, 3, 20. et Plin. III, 23, 26. IV, 1, 1. cum Ovid. Am. II, 9, 19. Rem. am. 739. Prop. I, 8, 19. et similibus locis. Ceterum cf. de his montibus, qui nunc *Khimara* dicuntur, etiam Agatham. II, 9. Oros. I, 2. Dio Cass. XII, 44. alii et liber meus modo comm. III. p. 854. — 333. *Deicit* poetica hyperbola pro *ferit*, *icit* fulmine. „Ex Aen. I, 43. 44. facile incidat in *disiecit*; idque video factum a Wakef. ad Lucr. V, 404. Quis tamen cogat poetam semper eandem formulam decantare?“ *Heyn.* Cf. potius Aen. VI, 581. XI, 665. et Lucr. V, 1125. a Conington. laud. Ribbeck. recepit Med. et Rom. lectionem *Deiecit*, cui etiam patrocinatur Lachm. ad Lucr. II, 951. p. 128., ubi edidit *iecit*. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 416. — *ingeminant*, pro se ingeminant s. ingeminantur, ut saepe, v. c. Aen. III, 199. IV, 531. V, 227. et apud Lucr. IV, 452. simplex *geminare*. Vid. ad Aen. I, 234. Serv. explicat: „repetunt suos flatus.“ Post fulminis ictum procella et imber vehementer augeri solent; in quam rem Voss. comparat Lucr. VI, 289. *Quo de concussu sequitur gravis imber et uber* etc. — 334. *plangunt*, plangorem, sonitum querulum edunt.

Hoc metuens caeli menses et sidera serva,
Frigida Saturni sese quo stella receptet,
Quos ignis caelo Cyllenius erret in orbis.

335

Sic nunc locum cum plurimis interpretibus intelligo, cum certe Participium huius verbi sine Accus. Obiecti legatur Aen. XI, 145. (*plangentia agmina*), ap. Iustin. XIX, 2. extr. (*gemitus plangentium*) al. (Prius de hoc usu Verbi activi dubitans et cogitans de nostro *der Regen, der Wind peitscht das Meer*, cum Iahn. *nemora et litora* pro Accus. habui et Verbum ad Auctores et imbrem referendum censi coll. Lucr. II, 1156. VI, 114. et Silio I, 588. quamquam hoc languidius esse me non fugit.) Ladew. comparat Soph. Ant. 593. *σιόνη βοέουσι δ' ἀντιλήγες ἀπταί*. Wakef. e nonnullis Codd. (inter quos Rom.) Singularem recepit *plangit*, ad Iovem (*ille* v. 331.) relatam; Reisk. autem per coniecturam supervacuam, quam Heyn. elegantem dicit, omnem locum ita constituit: *ille* (v. 331. Iupiter) *Deiicit ingeminans; austri et densus imber Nunc nemora - - plangunt*. Ribbeck. denique totum versum tamquam spurium uncis inclusit. (Cf. eius Lect. Verg. p. 5.) — 335. Sunt igitur anni tempora diligenter observanda et planetarum cursus. Redit poeta ad propositum v. 311. 312. — *Hoc metuens*; Voss. e paucis Codd. *Haec metuens*. — *caeli menses et sidera* Heyn. et Wund. ita distinguunt, ut illis duodecim zodiaci signa, his planetas indicari putent; sed rectius Wagn. (coll. v. 232.) de solis zodiaci sideribus s. de sideribus caelestibus agi putat, de epexeysi illa cogitans, de qua ad Ecl. II, 8. diximus. Wakef. ad Lucr. I, 279., collato, quem supra legimus, v. 51., per merum ingenii lusum coni. *caeli mores*. — *serva*, pro observa, ut supra in simillimo loco v. 205. Vid. adnot. ad Ecl. III, 75. et Thiel. ad Aen. V, 25. Imitatur hunc locum poeta in Anth. Lat. Burm. II, 189, 5. *quae sidera servet Agricola*. Cf. etiam Manil. II, 192. *caelumque et sidera servant*. — 336. Planetarum quoque cursus observandus; instar omnium autem planetarum unum modo et alterum commemorat. — *Frigida S. stella*, quia Saturnus tam procul a sole remotus extremo orbe movetur. Cf. Plin. II, 8, 6. — *quo sese receptet* Servius, quem Heyn. sequitur, explicat: in quod signum se recipiat, cum quo sidere se coniungat: neque aliter locum intelligit Conington, qui confert Pers. VI, 8. *multa litus se valle receptat*; sed rectius Wunderl.: „*sese receptet* proprie; nam *se receptare, recipere* dicuntur ii, qui eo, unde aliquando discesserunt, proficiscuntur. Atqui planeta easdem semper in cursu suo stellas ingreditur. Cogites velim, Saturni sidus in cursu suo per multas stellas unius signi ingredi, et ex his coniunctionibus omnibus de tempestatibus coniecisse veteres.“ Imprimis autem *Saturni transitum* observare et notare consueverunt veteres. Cf. Plin. II, 39, 39. XVIII, 25, 57. et Geopon. I, 12. Servius docet, Saturnum in Capricorno facere gravissimas pluvias (coll. Hor. Od. II, 17, 20.), praecipue in Italia, ut in Scorpio grandines, in alio fulmina, in alio ventos. Ceterum laudant hunc locum Sen. Ep. 88. Schol. Stat. Theb. I, 305. (qui praebet: *qua sese rec.*) et Schol. Iuven. Sat. VI. (*sese cum receptat* exhibens.) — 337. *Cyllenius ignis*. Mercurius, quem in Cyllene, Arcadiae monte, Maia peperit (cf. Aen. VIII, 138. ibique adnot.), *ignis* vocari videtur ob insignem splendorem suum, unde etiam Graecis *ὁ στίλβων* appellatur. — Abl. *caelo* cum recentioribus editoribus (quibus in edit. II. etiam Iahn. se adiunxit, in priore vulgatam amplexus) pro vulg. Genit. *caeli* (quem praebent Codd. Rom., Gud., Bern., Servius ad h. l. et ad Aen. IV, 239., Arusian. p. 239. Lind. et Seneca Ep. 88, 14., v. 336. et 337. afferens) recepi, et propter Med. Probiq. 43, 20. K. (cf. Keil. in Philol. II. p. 164.) auctoritatem, et quod verba *quos in orbis caeli* diversos orbis caeli significarent, planeta vero eundem cursum, *orbem in caelo* peragit. Accedit etiam, quod ita vitatur ingrata eiusdem Casus iteratio, cum iam v. 335. *caeli menses* praecedant, librarii autem facilius *caelo* in *caeli* mutasse, quam contra, putandi sunt. Nihilominus Conington coll. Aen. VIII, 97. *caeli orbis*, Lucr. V, 648. *aetheris orbis* et Geo. II, 477. *caeli vias* ad vulgarem lectionem rediit, quamquam eum non fugit Catulli locus LXII, 20. *Hesperie, qui caelo fertur crudelior ignis?* quo tamen le-

Inprimis venerare deos atque annua magnae
Sacra refer Cereri laetis operatus in herbis
Extremae sub casum hiemis, iam vere sereno.

340

etionem a nobis receptam leviter fultam (*slightly supported*) censet. Ceterum (quod iam docuit Wund.) *in orbis errare* dicitur Mercurius, quippe qui ex planetis, si Lunam exceperis, *minimum orbem*, infra spatium dierum 87 et 23 horarum, percurrit, itaque plures orbis peragat, dum Saturnus *maximum orbem*, infra spatium annorum 29, dierum 166 et horarum 19 peragit. Bene igitur ad omnes planetas notandos *Saturnus* et *Mercurius* delecti. — 338. Ut harum tempestatum et procellarum vim avertant, poeta rusticis suadet religionem et deorum, imprimis Cereris, cultum. Loquitur autem de duobus festis in Cereris honorem celebrandis, altero, quod vere ineunte (v. 338 sqq.), altero, quod aestate, messe iam instante (v. 347 sqq.), peragendum sit. Et illud quidem, de quo cf. etiam Hesiod *Egy.* 465 sqq., vocabatur vel *Ambarvalia* (*die Feldumwandelung*), quod a fratribus arvalibus pompa sollemnis circum arva ducebatur, vel *Suovetaurilia*, quod sus, ovis et taurus solebant immolari (vid. tamen Charis. I. p. 84. et Weichert. ad Valgii fragm. 6. p. 235., contra quem recte disputat Unger de Valg. p. 169 sq.); et celebrabatur in Cereris et Bacchi honorem m. Aprili exeunte, post ortum Pleiadum, die a sacerdotibus vel ipsis patribus familiarum ad cuiusque arbitrium constituto. Precabantur autem rustici illos deos, ut omnia mala a frugibus, pecore et omni agrestium turba arcerent. Cf. Tibull. II, 1, 1. ibique Interpp. Cato R. R. 141. Varr. R. R. II, 1, 10. Liv. I, 44, 2. Strab. V. p. 230. Plin. XVIII, 2, 2. Gell. VI, 7. Paul. Diac. p. 5. Müll. Festus s. v. *Ambarvales* p. 5. Lindem. supra Ecl. V, 74. et 75. Marini *Atti e monumenti de fratelli Arvali*. 1795. 2 Voll. 4. Herzberg. de *ambarvalibus* et *amburbialibus* sacris in Seebodii *Archiv* etc. 1837. Vol. V. P. III. et in Iahnii *Annal.* 1839. V, 3. p. 413 sqq. quosque praeterea laudat Rein. in *Pauly Realencycl.* I. p. 1830. ed. II. Alii cogitant de *festo sementivo* (cf. Ovid. *Fast.* I, 657.) ante *Ambarvalia* celebrato. De altero festo infra exponetur ad v. 348. — 339. *Sacra refer Cereri. Referendi* vocabulo iam Vossius annuam huius festi repetitionem significari arbitratur, ut Aen. V, 605. *referunt sollemnia ludis* (cf. etiam supra ad v. 249. adnotata); ideoque non pro simplici *fer, facias* positum, ut Heyn. censet, qui conferri iubet Heins. ad Ovid. *Fast.* II, 532. — *operatus. Operari* i. q. *sacrum facere* (cf. adnot. ad Ecl. III, 77.) et *operatus* vi Praesentis dictum pro *sacrificans*. Cf. Orell. ad Hor. *Od.* III, 14, 6. Dissen. ad Tibull. I, 5, 33. et adnot. ad v. 206. — *laetis in herbis*, ut infra II, 525. *in gramine laeto*. (Cf. adnot. ad Geo. I, 1.) Haec enim sollemnia agrestia sub dio in herbis, h. e. in agris, institui solebant. Cf. Tibull. II, 5, 95. *Tunc operata Deo pubes discumbit in herba*. Multi Codd. et Schol. Cruq. Hor. *Od.* III, 14. *in arvis*, quod quomodo ortum sit, Wagn. docet Cod. Medic. comparato, ubi, „cum librarius, aberrantibus ad v. 337. oculis, inde verba *in orbis* huc transtulisset, alius a supra scripsit, unde ducta lectio *arvis*.“ Tuentur etiam vulgatam Nonius s. v. *operari* et Schol. Iuven. Sat. XII, 92. — 340. Vel hic locus docere potest, quam parum subtilis interdum sit poetica ratio. *Extremae sub casum hiemis* putes esse primum veris initium; at subiciuntur ea, quae adultum satis significent; quamvis non immemor sim, clementioris caeli in nostro poeta rationem esse habendam. Similiter supra v. 230. *ad medias pruinas*; quod sane severe exigi nequit. Heyn. De hac significatione Praepos. *sub*, qua, idem fere quod *statim post* indicans, de tempore modo praeterito usurpatur, cf. infra III, 402. Aen. V, 494. Cic. ad Fam. X, 16. Liv. XXV, 7. in Heindorf. ad Hor. Sat. I, 1, 10. Herzog. ad Caes. B. G. VIII, 49. Fabri ad Liv. XXI, 2, 1. Grysar. *Theorie d. lat. Stils* p. 459. Zumpt. *Gramm.* §. 319. etc. Inde patet, reiiciendam esse plurimorum Codd., etiam Romani, lectionem *sub casu*, quam Wagn. elisioni debere recte indicat. *Sub casum* tuentur Medic., Gud. a m. pr., Servius alique libri, quos etiam Iahn. sequitur, minus tamen recte *sub reddens* per: *gegen das Ende hin*. Ceterum Wagn. Vol. V., potissimum Cod. Rom. secutus (qui Aen. IX, 292. *cassus* et Aen.

Tum pingues agni et tum mollissima vina,
 Tum somni dulces densaeque in montibus umbrae.
 Cuncta tibi Cererem pubes agrestis adoret;
 Cui tu lacte favos et miti dilue Baccho,
 Terque novas circum felix eat hostia fruges,
 Omnis quam chorus et socii comitentur ovantes,
 Et Cererem clamore vocent in tecta; neque ante
 Falcem maturis quisquam supponat aristis,

VIII, 375. *cassurus* exhibit), ubique scripsit *cassus*. Cf. eius Orth. Verg. p. 469. et Ribbeck. Proleg. p. 444. — 341. ex Hesiod. *Egy.* 585., ubi de aestatis initio: *Τῆμος πῖοταταί τ' αἰγες καὶ οἶνος ἀριστος*. *Tum pingues agni*, quales epulis aut sacrificiis apti sunt. Sic autem meliores libri verba collocant. Ante Heins. vulgo legebatur *Tunc agni pingues*, quod videtur librariis deberi in hiato offendentibus; sed vide adnot. ad Ecl. II, 53. et al. Wagn. praeterea docet, aures laedi verbis: *Tunc agni pingues -- Tunc somni dulces*; maximopere autem vitare Vergilium similes in verbis sese excipientibus primorum ordinum sonos. — Voss. coll. Theocr. XIII, 25. agnos, m. Novembri vel Decembri genitos, quatuor mensibus post, vere ineunte, ab ubere matris depulsos ipsosque pastum actos esse docet. Cf. etiam Dissen. ad Tibull. II, 5, 38. — *vina mollissima*, quae superiore anno condita, exuta per hiemem asperitate, mitia sunt facta et lenia. Vid. Hor. Od. I, 7, 19. *mollis mero* et Iuven. I, 69. *molle Calenum* (a Conington coll.). Sic Graecis *οἶνος σκληρός* et *μαλακός*. Contra *durus Bacchi sapor* Geo. IV, 120. — 342. Verba *somni dulces densaeque in m. umbrae* eadem ratione explicanda, qua supra v. 335. *menses et sidera*; est enim somnus ob eam ipsam causam rusticis dulcis, quod in umbra silvarum eo fruuntur. — 343. Cf. Tibull. I, 1, 23. et II, 1, 13 sqq. — 344. Cereri libandum esse, poeta praecipit. „E lacte, melle, vino *mulsum* factum indicari, notat Macrob. III, 11., magis forte subtiliter, quam vere. Nam diis agrestibus libatur ex more lacte, melle, vino. Cf. idem VII, 12. et Serv. et Cato R. R. c. 134. *Heyn.* Secundum Voss. haec libatio vel hostiae mactandae vel igni infundebatur (coll. Geo. II, 192.). Mel autem non nisi lacte vel vino dilutum poterat libari. Serv. adnotat, temere quosdam contendere contra religionem dixisse Vergilium licere Cereri de vino sacrificari. Vid. etiam Alex. ab Alex. Gen. Dier. III, 12, p. 687. et Unger de Valgio Rufo p. 270. (Ceterum cf. quae Ribbeck. Proleg. p. 102. de hoc loco disputat.) — *Cui una syllaba pronuntiandum*, ut saepissime. Ribbeck. cum Med. a m. pr. scripsit *Quoi*. (Cf. eius Proleg. p. 413.) Sed vide Wagn. Orth. Verg. p. 452. — De adiecto Pronomine *tu* vid. adnot. ad Geo. II, 241. — 345. Ducitur hostia lustrandorum agrorum causa circa novam segetem. — *felix hostia*, secundum Serv. est fecunda. quemadmodum *felix ager, arbor*; sed rectius Heyn. cogitat de hostia, quae tamquam pura et diis accepta felicis est ominis et bonum frugum proventum portendit, aut quae, placatis per eam diis, ipsa huius felicis proventus causa haberi potest. — *ter eat*, laxo fune ducta, ut sponte ire videatur, non coacta et reluctans, quod mali erat ominis. *ter*. Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 73. — 346. *chorus et socii* est chorus, turba sociorum, sc. in operibus rusticis subeundis, sive vernarum. Cf. II, 528. — *ovantes*, laetantes, laete clamantes, cantantes. Cf. infra v. 423. Aen. III, 189, 544. IV, 543, 577. V, 563. etc. Interdum etiam de rebus inanimatis, ut Prop. IV, 8, (III, 9) 53. *currus ovans*, Stat. Silv. I, 2, 249. *lyra ovans*. — 347. *clamore*, quia totus chorus precatur. Si de uno tantum sermo esset, poeta scripsisset *voce*, ut Aen. IV, 681. et IX, 403., quod verissime adnotat Ladew. — *vocent in tecta*, invocent, ut adsit. Cf. Colum. X, 430. *Et te Maenalium, te Bacchum, teque Lycaem Lenaeumque patrem canimus sub tecta vocantes*, et Hor. Od. I, 30, 3. *vocantis Ture te multo Glyceriae transfer in aedem*. — 348. Nunc sermo est de altero festo instante messe, brevi ante eius initium, quod circa diem longissimum solebat esse, in Cereris honorem celebrato. Cf. Cato R. R. c. 134. *Priusquam messim facies, porcam praecedaneam feri oportet* etc.

Quam Cereri torta redimitus tempora quercu
 Det motus incompósitos et carmina dicat. 350
 Atque haec ut certis possemus discere signis,
 Aestusque pluviasque et agentis frigora ventos,
 Ipse Pater statuit, quid menstrua Luna moneret,
 Quo signo caderent austri, quid saepe videntes
 Agriculae propius stabulis armenta tenerent. 355

Porca igitur sacrificabatur, cuius exta, Iano, Iove et Iunone invocatis, cum vino Cereri offerebantur. — *falcem maturis -- supponat aristis*, i. e. messem incipiat. Imitatur hunc locum Colum. X, 328. *Et iam maturis quaerit supponere falcem*. — 349. *torta -- quercu*, i. e. corona quercea, quam Servio auctore gestabant Cereri operantes, ut in memoriam sibi revocarent priorum hominum victum, qui agriculturam per Cererem nondum edocti, glandibus vescerentur. — 350. De *motibus incompósitos*, i. e. incondita, non ex artis legibus instituta et cum carminibus messorii coniecta rusticorum saltatione cf. adnot. ad Ecl. V, 73. *Incompósito* hoc sensu haud raro legitur; sic *incompósito pes* (versus) ap. Hor. Sat. I, 10, 1. *incompósito oratio* ap. Quinct. IX, 4, 32. etc. *motus dare* pro saltando legitur etiam Hor. Od. III, 6, 21. et Liv. VII, 2, 4. — 351. Iupiter ipse in commodum agricolarum haec signa, indicia et prognostica edi voluit. — *haec* ad seqq. referendum, *aestus, pluvias, ventos* etc. — *possemus* pro vulg. *possimus* ex Med. a m. pr., Rom. et Pott. 2. 3. cum Voss., Wund. et Wagn. recepimus, quo Iovis voluntas et consilium melius indicatur: Iupiter haec omnia instituens id egit, ut possemus etc. Iahn. in priore edit. vulgatam defendit, quae „non solum Iovem hoc in animo habuisse, sed etiam homines idem nunc consequi indicet.“ At vero ita Particula *ut* non consilium Iovis, sed effectum modo indicaret: Iupiter haec instituit, atque ita factum est, ut etiam nunc homines discere possint, quod ab hoc loco alienum esse censeo. Utrumque autem, et consilium et eventum, Romani non solent confundere. Quod intelligens Iahn. in edit. II. et ipse recepit Imperfectum, quod recentiores editt. excepta Bryceana omnes exhibent. (Cf. Iahnii adnot. ad Aen. VI, 754.) — 352. *Aestusquē*. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 51. Inde facile patet, quid de altera Med. et aliorum quorundam librorum lectione *Aestusque et pluvias* indicandum sit. — *agentis*, secum advehentes. Conington adnotat, Ovidium Met. I, 56. hunc locum sic imitatum esse: *facientis frigora ventos*. — 353. *Ipse Pater*, ut supra v. 328. — „*statuit*, h. e. fixum et constans esse iussit. Mutuatus autem est haec ex Arati Phaen. v. 10—13., e quo sequentia pleraque petita. Cf. Geopon. I, 2 sqq. — *monet* luna prognosticis, quae edit, ut solent vates monere, qui futura docent; et *menstrua luna* praeclare propter menstruas motus vices.“ Heyn. Cf. v. c. Catull. XXXIV, 17. *Tu cursu, Dea (Luna), menstruo Meiens iter annum*, et Plin. II, 10, 7. *menstrui non sunt defectus lunae*. — 354. *Quo signo caderent austri*: quod signum indicaret, ventos mox esse cessaturos. *Cadere* enim (cui opponitur *surgere* v. 356.) de ventis et maris fluctibus usurpatum i. q. residere. Cf. Ecl. IX, 58. Aen. I, 154. Ovid. Met. VIII, 2. *cadit Eurus et humida surgunt nubila* etc. et adnot. ad Geo. III, 138. Sic etiam Gr. *πίπτειν*. Cf. Hom. Od. XIV, 475. Hesiod. *Egy.* 547. *Βορέας πεισόντος*, et Aesch. Agam. 577. *πόντος πεισών*. Quod hic *cadere*, idem Aen. VII, 27. est (se) *ponere*: *Cum venti posuere omnisque repente resedit Flatus*. — *quid saepe videntes*, h. e. quo signo viso, quo occurrente prognostico moniti. Vid. infra v. 365 sqq. Voss. *quod* praetulit ex multis sane Codd., non tamen Med. et vetustioribus, putans vulgatam librariis deberi, praecedentia illa *quid menstrua Luna moneret* respicientibus. Sed verissime Iahn.: „Sic poeta diceret, agricolas eodem signo, quo austri caderent, admoneri, ut armenta prope stabula contineant. Sed diversum signum poeta intelligit.“ Cf. eiusdem adnot. ad Ecl. I, 19, p. 362. ed. II. — 355. *propius stabulis*, quam si in pascua consueta mitterentur. Continet ea pastor prope a stabulis propter imminens tempestatem. Sic Calpurn. V, 43 sqq. *Nec tu longinquas pro-*

Continuo ventis surgentibus aut freta ponti
 Incipiunt agitata tumescere et aridus altis
 Montibus audiri fragor aut resonantia longe
 Litora misceri et nemorum increbrescere murmur.
 Iam sibi tum a curvis male temperat unda carinis, 360

cul a praeseptibus herbas, Nec nimis amotae sectabere pabula silvae, Dum peragit verum Iovis inconstantia tempus. De constructione voc. propius cf. Ruddim. II. p. 97. — 356 sqq. „Imminentes procellas nuntiat surdus aëris motus terra marique increbrescens, quo exterriti alites marini ad litus se recipiunt. Ex Arati Progn. 177 sqq., qui versus a Cicerone translati sunt in Lat. de Div. I, 7., ubi vid. Davis. Cf. Lucan. V, 565 sqq., qui in toto illo loco nostrum ante oculos habuit. Vergilium sequitur Plin. XVIII, 35, 85—87.“ Heyn. Ipse autem Vergilius Homerum II. XIV, 16 sqq. imitatur, quem in eo certe superat, quod tempestatem sensim auctam et propius adpropinquantem melius depingit. Voss. praeterea comparat Aen. X, 97 sqq. — 356 sqq. Animadvertite, quam bene ipsi numeri et verborum sonus rebus respondeant, in quibus narrandis poeta respexit Arat. 909 sqq. Cf. etiam eiusdem v. 177 sqq. Continuo, i. e. principio, initio, ἀρχῆ. Cf. quae supra ad v. 60. Heyn. adnotavit, et Hand. Tursell. II. p. 107. Brunck. de hac vocis significatione conferri iubet Koenium ad Greg. Cor. p. 194. — ventis surgentibus: mox v. 365. vento inpendente. Vide modo ad v. 354. — freta ponti poetice pro ponto, mari ipso. Vid. supra ad v. 327. et infra ad v. 469. — 357. „aridus fragor, qualis asper et acutus lignorum aridorum, cum franguntur. Ita etiam Lucr. VI, 111 sqq. [119. aridus sonus, ut paullo ante v. 112. fragilis sonitus. Cf. Wakef. ad eiusd. V, 318.] et Homericum ἀὶὼν ἀῖσεν, ut II. XIII, 441., et πορφυρέων ἄῖσεν ibid. v. 409. Effert autem haud paullo ornatus Aratea I. l. 180. πορφυρά τε βοῶμενα ὄρεος ἄζοι.“ Heyn. — altis montibus, in silvis montium. — 359. Litora miscentur resonantia, ita miscentur, ut resonent (vid. supra ad v. 320.), i. e. mare perturbatur et fluctus litori cum fremitu alliduntur. Heyn. confert Aratum v. 178 sq. [s. 910 sq. Bekk.] μακρὸν ἐπ' ἀγυαλοὶ βοῶντες, ἄκτια τ' εἰνάλοιο, ὅπῳτ' εὐδοίη ἤησσαι et Plin. XVIII, 35, 58. Littora ripaeque si resonabunt tranquillo [mari, hoc praedicit] asperam tempestatem. De nemorum murmure s. mugitu cf. Aen. X, 97—99. Sic alibi de maris (Aen. I, 124.), venti (Ecl. IX, 58.) caeli et nubium (Aen. IV, 160. Lucr. VI, 141.), saepissime autem de rivo- rum (Geo. I, 109. etc.) murmure sermonem esse, vix est quod commemorem. Expressit h. l. Lucan. V, 551 sqq. — increbrescere. Cf. Catull. Epith. Pel. 275. Post vento crescente magis increbrescunt. Hanc autem formam cum Wagn. restitimus ex Cod. Med. auctoritate, qui eandem etiam Aen. III, 14. exhibet, ut crebrescere Aen. VIII, 530. XII, 222. et 407. Cf. etiam Haase ad Reisig. Lat. Gr. p. 259. Increbrescere dudum reiectum a VV. DD.; probatur tamen Heindorfio ad Hor. Serm. II, 5, 93. Voss. ad numerorum praestantiam v. 357—59. lectores attentos facit. — 360. Iam tum satis gravis est tempestas in alto, ut navis vix resistat fluctibus. — male, i. e. vix vel non. Vid. infra v. 448. et adnot. ad Aen. II, 23. — a curvis carinis post Heinsium et Bothium e Cod. Rom. et quatuor aliis libris (quibus accedunt duo Bern.), item ex Arus. Messio p. 264., (quocum conspirant Schol. Lucani V, 553. et Codd. Prisc. p. 1163.) pro vulg. curvis carinis recepit Wagn., cum temperare nusquam cum simplici Ablativo construatur, quominus autem curvis carinis pro Dativo habeamus, additum sibi impediatur. Wunderl. tamen, cum nemo unquam dixerit tempero mihi ab aedibus, ab urbe et similia, a curvis c. manifestam habet librariorum correctionem, haec adiciens: „Mihi difficultas ita expedienda videtur. Sibi temperare est se continere, sibi modum ponere. His addi potest tertius Casus, si quaeritur: adversus quem (quae constructio est apud Suet. Vit. Lucani) tibi temperes. Nam temperare cum tertio Casu est parcere. Cf. Cic. Verr. IV, 6. Non recuso, quin ita me audiat, ut, si cuiquam ulla in re unquam temperaverit, vos quoque ei temperetis.“ Sed quam hic Wund.

Cum medio celeres revolant ex aequore mergi
 Clamoremque ferunt ad litora, cumque marinae
 In sicco ludunt fulicae notasque paludes
 Deserit atque altam supra volat ardea nubem.
 Saepe etiam stellas vento inpendente videbis 365

proponit verbi illius construendi et explicandi rationem, ea et ipsa exemplis fulcienda erat, quae cum nusquam inveniri videantur (nam Suetonii verba Neque verbis neque factis adversus principem temperavit nihil omnino probant), satius duxi Praepositionem cum Bothio et Wagn. recipere (qua in re ceteri recentiores editt. praeter Bryceum et Ribbeckium nos secuti sunt). Huius autem constructionis inter alia haec habes exempla: Aen. II, 8. Hor. Od. II, 3, 3. Auct. ad Heren. IV, 18, 25. Plin. Ep. II, 4. Voss. ex Guieti et Gebhardi coniectura parum felici edidit tibi (i. e. tuis) -- temperat unda carinis. Ceterum sententia satis clara: Tum solent venti, procellae, ita increbrescere, ut navis vix resistat fluctibus, cum aves marinae in sicco confugiunt. — 361. mergi. Vid. infra. Clamorem ferunt ad litora, dum ipsi litora petunt, ideoque i. q. clamantes fugiunt ad litora. — „Quod Aratus v. 182—84. [s. 913 sqq. Bekk.] de ardea dixerat, hoc ad mergos transtulit Vergilius. Contra Aratus v. 186. 97. [918 sq.] mergos (αἰθρίας) in litore alis plangere memoraverat [quod repetit Lucan. V, 553. Aut sicco, quod mergus amat]; unde videtur ductum, quod h. l. de fulicis narrantur, ludere in sicco.“ Heyn. Quo magis etiam incertum redditur, de quibus avibus aquaticis Vergilius hic cogitaverit. Mergus vulgo habetur der Setaucher, vel etiam die Scharbe, der Cormoran, Keightleio autem ap. Coningt. videtur esse die Seemoere (the sea-gull), ad quam tamen non quadrat longa cervix ab Ovid. Met. XI, 794. mergo tributa; fulix contra s. fulica, quae solet haberi das Blässhuhn, Wasserhuhn (the coot), cum haec non habeat cristam (per medium caput a rostro residentem), quam Plin. XI, 37, 44. fulicae assignat, Keightleio potius est der Cormoran. — marinae additur modo propter opposita verba in sicco. De voce sicco vid. adnot. ad Aen. X, 301. — „In v. 364. Aratus de ardea praeiverat: Κινυμένον τε δάλασσαν ὑπερορροῦσι ἀέμοιο, vento moto volet super mare, in quo Vergilius videri potest poetice exornasse volare. Lucan. V, 554. Quodque causa volare ardea sublimis pennae confisa natanti. Ceterum Cicero Arateum ἐρωδιόν [ardeam, den Reiher] fulicem reddiderat de Div. I, 8, 14. [Rufa fulix itidem fugiens e gurgite ponti Nuntiat horribiles clamans instare procellas etc.], ubi vid. Davis. Nimirum veteres sibi indulgebant in nominibus accurate reddendis.“ Heyn. Cum Codd. lectio fluctuet inter supra volat, super volat, volitat super et super avolat, Burm. (qui conferri iubet adnot. suas ad Ovid. A. A. II, 19. et ad Suet. Aug. 94.) coni. super evolat, Voss. autem in his variis lectionibus vestigia antiquioris formae supera, qua Lucretius (III, 386. IV, 674. V, 1460. etc.) et Cicero in Arateis (v. e. de N. D. II, 42. in.) aliquoties utuntur (cf. etiam Priscian. XIV, 2, 11. p. 980. et XIV, 6, 52. p. 1001.), haud temere sibi videtur invenisse, quam Ribbeck. recepit. Ceterum hunc locum respexit Lucan. V, 553. — 365. Etiam stellarum traiectiones s. discursus (Sternschnuppen, ἀστριμοί s. διαδρομαὶ ἀστέρων) inter ingruentis tempestatis indicia referuntur; qua de re plures veterum consentiunt, ita quidem ut Plin. II, 36, 36. XVIII, 35, 80. et Geopon. I, 11. contendant, stellas cadentes portendere procellas ex ea regione venientes, in quam ferantur, Aratus vero v. 194 sqq. (s. 926 sqq. Bekk.) et Sen. Nat. Qu. I, 14. (non e. 6., ut apud Voss. legitur) ex ea caeli plaga ingruentes, ex qua veniant. Cf. Voss. ad h. l. et liber meus geogr. I. p. 627 sq. Ceterum hunc quoque locum ex Arati v. 926. sumpsit Vergilius, imitatus autem est Lucan. V, 561 sqq. Cf. etiam Aen. II, 693. V, 527. Hom. II. IV, 75. 366. et Lucr. II, 206 sqq. Nocturnasque faces caeli sublime volantes Nonne vides longos flammularum ducere tractus, Non cadere in terram stellas et sidera cernis? Hunc ipsum autem Lucretii locum Vergilio hic ante oculos fuisse putat Macrob. Sat. VI, 1. p. 156. Bip. — inpendente. Voss. sine iusta causa ex paucis Codd. minoris auctoritatis recepit impellente, comparans Senecam, qui l. e. dicat:

Praecipites caelo labi noctisque per umbram
 Flammaram longos a tergo albescere tractus;
 Saepe levem paleam et frondes volitare caducas,
 Aut summa nantis in aqua colludere plumas.
 At Boreae de parte trucis cum fulminat et cum
 Eurique Zephyrique tonet domus: omnia plenis

370

Attritu aëris ignis incensus vento praeceps impellitur, et Sen. Trag. Hip-
 pol. 736. *Stella cum ventis agitata longos Corripit ignes*, eandemque lectio-
 nem collato praeter Senecam etiam Arato 926 sq. Bossler quoque in Phi-
 lol. XXI. p. 157 sq. (a Ladew. laud.) probat, cum vulgaris scriptura tan-
 tum repetat sententiam iam supra v. 356. lectam (*ventis surgentibus*). Sed
 quamquam verum est, stellas cadentes vento impelli, hic tamen non tam
 hoc dicendum erat, quam id, quod indicant ventum impendere, instare.
 Prorsus congruit cum hac lectione Theocr. XIII, 50. *ὡς ὅτε πρὸς ἀπ’
 οὐρανοῦ ἤριπεν ἀστὴρ Ἀθρόος ἐν πόντῳ ναῦτας δὲ τις εἶπεν ἑταίροις·
 Κουφότιδ’ ὦ παῖδες, ποιεῖσθ’ ὄπλα πλευστικὸς οὐρος*. *Impendere*
autem idem fere, quod v. 356. surgere. — 366. *per umbram Flammaram*
- - tractus. Solent poëtae orationem ita instituere, ut contrariae notiones
 proxime se excipiant, quo magis oppositio eluceat. Sic supra v. 328. *in*
nocte corusca Fulmina. — *umbra* Singul. numero de nocte nocturnisque
 tenebris usitatum. Cf. adnott. ad Ecl. VIII, 14. Quare altera lectio *per*
umbras, a Codd. quibusdam deterioris notae et Isidoro de nat. rer. 25. suppe-
 ditata, minus probabilis, quamvis simillimo loco Aen. II, 693. *per umbras*
scribere poëta maluerit. — *flammaram tractus* ex Lucretii l. I. deprompti.
 Intelligendae autem sunt scintillae ipsum corpus igneum sequentes a *ter-*
go; unde etiam patet, cur poëta Plurali numero utatur de flammis longe
 tractis, ut Aen. V, 526. *Signavitque viam flammis*. Cf. etiam Aen. VI,
 550. Accuratius Vergilius Aen. II, 693. *de caelo lapsa per umbras Stella*
facem ducens multa cum luce cucurrit. Arat. v. 19. *ταὶ δ’ ὀπίθεν ὄμοι*
ἰπολευκαίρωται. Ceterum laudant hunc versum Senec. Nat. Qu. I, 14.
 VII, 20. et Macrob. Sat. VI, 1., uterque memoria deceptus. — 368. Pli-
 nius XVIII, 35, 86. refert, „folia sine aura, quae sentiatur, ludentia, lanu-
 ginem populi, aut spinas volitantes et plumas aquis innatantes“ tempesta-
 tem venturam indicare; idemque Aratus v. 190 sqq. (s. 921 sqq. Bekk.) de
πάπποις contendit. — *frondes caducæ*, quae ab arboribus deciderant,
 ut Ovid. Met. VII, 840., ubi vid. Bach., et Calpurn. V, 116. *Caducus* enim
 poëtis non solum de eo dicitur, quod natura sua ita comparatum est, ut
 facile cadat, verum etiam de eo, quod iam cecidit (Aen. VI, 481. Hor. Od.
 III, 4, 44. Ovid. Met. VI, 396. IX, 651. Varr. R. R. II, 2.), vel quod ca-
 surum est (Aen. X, 622.). — 369. *colludere*, moveri inter se et circum-
 agi saltantium modo. — *plumas* Wakef. ad Lucr. III, 387. docte magis,
 quam vere, de ipsis illis *pappis*, s. alba lanugine vel canitie deflorescen-
 tium plantarum interpretatur. — 370. „Iam praesagia pluviarum enarran-
 tur. Primum est fulminum ex omnibus caeli partibus concursus. — Quando
 ab omnibus caeli partibus tonat, imbres ingruunt. Conversi ex Arato v.
 200—205. [933 sqq. Bekk.], qui ultimus versus haud dubie supposititius est.
 Cf. Plin. XVIII, 35, 81. et 87.“ Heyn. — Tres ventos nominat pro omni-
 bus, ut Aen. I, 85. et alibi. Cf. Voss. ad h. l. Apud Lucr. V, 744. legi-
 mus *Altitonans Voltumnus et Auster fulmine pollens.* — *et cum*. Vid. su-
 pra ad v. 314. — 371. *Euri - - domus* pro ea caeli parte, unde ille spi-
 rat. *Eurique*. Vid. supra v. 352. Quae enim sequitur litera Z, causa pro-
 ductionis non videtur. Cf. Schneider. Gr. Lat. I, 2. p. 713. et quae ad
 Aen. III, 270. adnotavimus. Secundum Voss. Vergilius h. l. sequitur an-
 tiquiorem illam fabulam, ex qua Venti, tamquam Dei, domus suas habent
 in extremo orbis terrarum margine; Aeneïdis autem I, 56. posteriorem re-
 fert narrationem de Aeolo, ventos in spelunca inclusos tenente atque coër-
 cente. Oppositi autem sibi sunt *Eurus* ab oriente et *Zephyrus* ab occidente
 flans, quamquam *Eurus* proprie est ille ventus, qui etiam *Voltumnus* et
Euronotus, nobis autem *Südost* vocatur. Cf. quae de his ventis exposui

Rura natant fossis atque omnis navita ponto
 Humida vela legit. Numquam imprudentibus imber
 Obfuit: aut illum surgentem vallibus imis
 Aëriae fugere grues, aut bucula caelum
 Suspiciens patulis captavit naribus auras,
 Aut arguta lacus circumvolitavit hirundo

375

in libro meo geogr. I. p. 610 sq. — 372. *Rura natant*, inundantur. Sic
campi natantes apud Lucr. V, 489. et VI, 1141. Cf. etiam Aen. III, 625.
 Ovid. Am. II, 16, 34. Stat. Theb. II, 337. — *fossis*. Vid. supra ad v.
 326. — *ponto* Wakef. ad Lucr. I, 372. coniungit cum *humida*, ut sermo
 sit de velis, quae pontus humectaverit, quemadmodum Geo. IV, 430. lega-
 mus: *vasti gens humida ponti*. At non ponto, sed imbre madida sunt
 vela; *ponto* autem, i. e. in mari, opponitur vocabulo *rura*. — 373. *vela*
legere, i. e. colligere, convolvere. Cf. Aen. III, 532. Ovid. Her. XV, 216.
 Val. Fl. II, 13. etc. — Pierius in quibusdam libris invenit *omnis navita - -*
vela legunt, pro *legit*; quae lectio Heinsio (qui conferri iubet adnot. suam
 ad Ovid. Met. IX, 426.) temere arridet. Wagn. autem Qu. Virg. VIII. p.
 404. viciniam Pluralis *vela* librariis obfuisse suspicatur. — 373. *Num-*
quam imprudentibus (qui antea non essent moniti) *imber Obfuit*,
quam imprudentibus (qui antea non essent moniti) *imber Obfuit*,
 damna attulit, nocuit, i. e. nocere solet. (Cf. adnott. ad Geo. I, 49.) Si-
 gna venturi imbris tam manifesta sunt, ut agricolis improvisus ille super-
 venire et nocere non possit. Male igitur Schrader. ex Cod. Med. *pruden-*
tibus praefert. Similis sententia legitur infra v. 425. Wakef. ad Lucr. VI,
 70. *obfuit* satis mire interpretatur per *obversatus est* vel *se coram dedit*.
 — 374. „Aratum Diosem. 299. 300. ante oculos habuit, et ille Aristotelem
 H. A. IX, 10., qui notavit, grues (quae alias, *silentio per sublime volan-*
tes, serenitatem portendunt, Plin. XVIII, 35, 87.), ubi in altum evolaverint,
 animadversa tempestate, statim se demittere et imbrem fugere. (Cf. etiam
 Antig. Caryst. 46. et ibi Beckm.)“ Heyn. — Grues, ut frondibus arborum
 se tegant (cf. Geo. IV, 473.), fugiunt *vallibus imis*, h. e. in valles (non:
 ad valles, ut Heyn. interpretatur). Ablativo autem poëta utitur, tempus
 fugam secutum respiciens, quo in vallibus se tegunt. Manso et alii (non
 autem Heyn., cui Iahn. hunc errorem imputat) coniungunt *imbrem surgen-*
tem vallibus imis, h. e. nebulam; quae sententia ab h. l. aliena est. Heyn.
 conferri iubet Theophr. de signis pluv. (unde plura hic illustrari possint):
*ὅταν γέραναι πέτονται καὶ μὴ ἀνακάμπτωσιν, εὐδὴν σηματοῦναι ὅ γὰρ
 πέτονται, ποὶν ἢ ἂν πετόμενα καταρὰ ἰδῶσιν.* — *fugere*, fugere solent.
 Vid. supra ad v. 49. — 375. Totus, qui sequitur, locus Servio teste „de Var-
 rone [Atacino] est“ (cf. eius fragm. 8. ap. Wernsdorf. Poët. Lat. min. V. p.
 1410.), qui ipse hausit ex Arato v. 210 sqq. s. 942 sqq. Bekk. Varronis verba,
 a quorum ordine Vergilius discessit, apud Servium haec sunt: *Tum liceat*
pelagi volucres (cf. v. 383.) *tardaeque paludis Cernere inaepleto studio*
certare lavandi (v. 387.), *Et velut insolitum pennis infundere rorem* (v.
 385.); *Aut arguta lacus circumvolitavit hirundo* (v. 377.), *Et bos suspi-*
ciens caelum — mirabile visu — Naribus aërium patulis decerpit odo-
rem (v. 375 sq.), *Nec tenuis formica cavis non evahit ova* (v. 379 sq.).
Aëriae, i. e. alte volantes, neutiquam supervacaneum est epitheton, cum
 ex summo aëre fugiant in vallium et arborum tutelam. Wagn. adnotat:
 „*ἠέροιαι γέραναι* dictae iam Homero II, III, 7.“, immemor, ut videtur,
 eorum, quae Buttman. in Lexil. I. p. 118 sqq. de huius Homericæ epi-
 theti significatione satis probabiliter disputavit. Vid. potius Ecl. III, 69.
 ibique adnott. cum iis, quae ad Ecl. I, 58. observavimus. Ceterum cf.
 Arat. 1031. — 376. *Aut bucula etc.* Cf. Arat. 954 sq. — „*captavit* (ca-
 ptare solet, captat) *naribus auras*, h. e. ducit, olfacit, *ὡσπερ ἄσπετο*. Plin.
 XVIII, 35, 88. *Et boves caelum olfactantes sequi lambentes contra pilum*.“
 Heyn. Adde Ciceronem de Div. I, 9, 15. (ex Arato) *Mollipedesque boves,*
spectantes lumina caeli, Naribus humiferum duxere ex aëre succum. —
 V. 377. qui totus est Varronis, ex Arato 944. petitus. *arguta* ad vocem
 refertur, *die zwitschernde, zirpende*. Cf. Ecl. IX, 36. *arguti olores*, Prop.

Et veterem in limo ranae cecinere querellam.
 Saepius et tectis penetralibus extulit ova
 Angustum formica terens iter et bibit ingens
 Arcus et e pastu decedens agmine magno

380

I, 18, 30. *argutae aves*, Martial. IX, 19, 5. *argutae cicadae* cett. et adnott. ad Ecl. VII, 1. Heyn. comparat Plin. I. I. §. 87. *hirundo tum iuxta aquam volitans, ut penna saepe percutiat*. Ceterum *circumvolitavit* coniunctim scripsimus ex meliorum Codd. auctoritate. Vid. etiam Obbar. ad Hor. Ep. I, 3, 21. Vol. I. p. 194. — 378. Cf. Arat. 946. Bekk. „Plinio I. I. sunt ranae ultra solitum vocales. — veterem querellam [ut ex Cod. Med. et Servii ad Aen. IV, 360. auctoritate cum recentissimis editoribus scripsimus pro querelam: cf. Schneid. Gr. Lat. I, 2. p. 414. Wunder. ad Cic. pro Plancio p. XV. Freund. ad Cic. Or. pro Mil. p. 36. Lachm. ad Lucr. I, 313. p. 32 sq. Corssen. de pronunt. etc. I. p. 81 sqq. Wagn. Orth. Verg. p. 467. et Ribbeck. Proleg. p. 429.] ad fabulam transformationis ranarum (vid. Ovid. Met. VI, 316 sqq.) referunt [cf. Ribbeck. Proleg. p. 121.]; sed verbis simpliciter inest notio clamoris continui semperque eiusdem. Poëtis enim querelam de quacunq; animalium voce dici notum est.“ Heyn. Causa rei haec videtur, quod idem sonus semper repetitus lamentationis est simillimus. Cf. Lucr. IV, 547. de cyenis: *liquidam tollunt lugubri voce querelam* (ubi vid. Wakef.) Cic. Div. I, 8, 14. (ex Arato) *acredula - - assiduas iacit ore querelas*. Ovid. Met. III, 239. de cervo: *moestisque replet iuga nota querelis*. Mart. I, 54, 10. *Improba Cecropias offendit pica querelas* (Philomelae, quae fuit Atheniensis). Plin. X, 34, 52. de columbis: *Plenum querela guttur* etc. Unde tamen non sequitur, poëtam noluisse simul alludere ad lamentationem ranarum, quod, qui antea homines fuissent, facti sint ranae. Probe autem animadvertendum, Vergilium pro more veteribus satis usitato ipsorum verborum sono (per *ὀνομασποίησιν*) ranarum strepitum esse imitatum: *keklinere* (ita enim veteres Romani pronuntiabant litteram *e*) *querelam*; propterque ea hunc locum de ranis comparandum esse cum Ovidiano illo Met. VI, 366. *Quamvis sunt sub aqua sub aqua maledicere tentant*. — 379. Cf. Arat. 224. 25. s. 956 sq. Bekk. *penetralia* (tectata) adiective ut Aen. II, 762. *adytum penetrale* et Lucr. I, 1088. (ubi tamen ex melioribus libris nunc editur *tonitralia*), *templa penetralia caeli*. Intelligenda autem h. l. cava foramina terrae, quibus formicae pro cellis utuntur, quaeque eadem metaphora Phaedrus IV, 23, 20. *formicae copiosam domum* vocat. — 380. *angustum iter* Heyn. dubitat, utrum secundum Aratum, qui habet *κοίτης ὄχης*, de foramine, an, coll. Aen. IV, 404. 5. *praedamque per herbas convectant calle angusto*, de calle, quo incedant, intelligendum sit; Wunderlichio autem (cui adsentitur Wagn.), cum praecedat *efferre ova tect. pen.*, h. e. cavis, necessario ad foramen referendum esse videtur. Sed rectius, ni fallor, Vossius, qui comparat Aen. I. modo I. et Ovid. Trist. V, 6, 40. *Quam multae gracili terrena sub horrea ferre Limite formicae grana reperta solent*, per *angustum iter* intelligit angustum callem, in quo formicae per gramina incedunt, cum constet, formicas omnes eodem tramite e cavis suis exire (cf. Arist. H. A. IX, 38. *αἰμίαν ἀτραπὸν πάντες βαδίζουσι*); quare Plin. XI, 30, 36. *tramites ab iis in durissimis saxis factos se vidisse* narrat. (Consentiunt mecum Bryce, Ladew. et Conington.) — *terens* aptissime de via, quam toties it reditque formica. Cf. Hor. Epod. IV, 14. *Et Appiam mannis terit*, i. e. frequentat. Sic Arat. 250. s. 791. *Μεσσοῦθι δὲ τριβέει μέγαν οὐρανόν*, quod Cicero Arat. 2. vertit: *caeli mediam partem terit*. — 381. *Arcus* caelestis, iris, cornibus suis vapores e mari aliisque aquis *bibere*, i. e. haurire, attrahere, et rursus per pluviam demittere putabatur. Cf. Aratus v. 208. s. 940. Bekk., qui duplicem arcum habet (*διθύμη ἴρις*), „ex repercussa luce in nubibus,“ ut Heyn. interpretatur; Sen. N. Qu. I, 6., qui nostrum locum commemorat, Plant. Cure. I, 2, 41. (*Ecce autem bibit arcus! pluet, credo, hercle hodie*) Ovid. Met. I, 271. (*Concipit Iris aquas*) Tibull. I, 4, 44. et Stat. Theb. IX, 405. (*imbrifer arcus*). Cf. Passerat. ad

Corvorum increpuit densis exercitus alis.
 Iam variae pelagi volucres et quae Asia circum
 Dulcibus in stagnis rimantur prata Caystri,
 Certatim largos humeris infundere rores,

385

Propert. p. 430. Heyne et Dissen. ad Tibulli, Bach. ad Ovid. I. I. alii. — 381. 82. Corvos quoque vehementiore alarum agitatione et clamore imbres instantes praedicere affirmant Arat. v. 231 sqq. s. 963 sqq. Bekk. et Plin. I. I. §. 87. Vid. etiam Lucr. V, 1084. *Corvorumque greges, ubi aquam dicuntur et imbres Poscere*. — „*increpuit densis alis*“ debebat exprimere Arati [969.] *τιναζόμενοι πτερὰ πυκνά*; in quo *πυκνά* pro *πυκνῶς* positum esse dubitari nequit, *crebro*. (Cf. etiam Brunck. Anal. T. III. p. 152. VI.) At Vergilius pro epitheto alarum accepisse videtur, cum *densas* reddit, ut ad multitudinem corvorum referat, qui, dum *denso* agmine volant, *alis densis* increpant. Ceterum ad hoc praesagium referenda sunt verba Horatii Od. III, 27, 9. *Antequam stantes repetat paludes Imbrium divina avis imminentum* [ubi tamen de cornice, non de corvo cogitandum videtur].“ Heyn. — 383 sqq. Ex avibus marinis et cyenis praesagia pluviarum poëta memorat. Haec quoque ex Arato v. 210 sqq. desumpta: *Πολλάκι λιμναῖαι ἢ εἰνάλια ὄρνιθες Ἀπληστον κλύζονται ἐνιέμεναι ὑδάτεσσιν*, quae quomodo Varro transtulerit, supra vidimus. — *variae volucres*. Ita Med., Rom., Gud. a m. pr. et alii boni libri, quos recte secutus est Wagn. Plurimi Codd. cum Servio exhibent vulgarem lectionem *varias volucres* (recentioribus temporibus ab uno Coningtone servatam), quae Grammatico alicui deberi videtur, haec verba sequentibus *infundere videas* conciliaturo. *Variae volucres* est Nomin. absolutus, a quo poëta per synesin grammaticam ad constructionem Accus. cum Infin. deflectit. Exempla huius rationis vide apud Curt. ad Sall. Ing. 30. et Kritz. ad Sall. Cat. 37, 7. Ing. 66, 2. et cf. praeter viros doctos iam ab his laudatos Bremium ad Nep. Epam. 9, 1. Beneck. ad Justin. XI, 7, 6. Matth. de Anac. in Wolf. Ann. III. p. 20. Madvig. ad Cic. de Fin. III, 3, 11. p. 361. alios. Aliter tamen de hoc loco statuunt Bryce, Ribbeck. et Ladew., qui potius sequentem Infinitivum *infundere* absolute positum habent pro *infundunt* (de cuius Infin. absol. usu diximus supra ad v. 200.) et propterea in fine v. 385. Colon ponunt; quae ratio aliis fortasse videbitur praefenda. — *Aves* circa Caystrum versantes sunt cyeni, quorum magna ibi inveniebatur copia. *Cayster* autem s. *Caystrus*, fluvius Asiae minoris, haud procul ab Epheso in mare se effundens saepe ripas egreditur et vicinas regiones inundans stagna et paludes efficit variis avibus, imprimis cyenis, frequentatas. De cyenis eius cf. Hom. II. II, 460. (*Ἀσίῳ ἐν λιμῶνι Καῦστρου ἀμφὶ ῥέεθρα*) Nicand. Ther. 630. Dion. Per. 833 sqq. Ovid. Met. II, 252. III, 386. Martial. I, 56. alii, de ipso autem fluvio, qui nunc *Kara Su* (flumen nigrum) s. *Kutschuk Meinder* (parvus Maeander) appellatur, librum meum geogr. II. p. 175 sq. — *Asia prata*, pro quibus alio loco, Aen. VII, 701., *Asiam paludem* dixit Vergilius. Noli autem confundere *Asiam* (brevi antepenultima), totam orbis terrarum partem, cum *Asia* (longa antepenult.), eius regione, quae est angustus tractus paluster Lydiae ad Caystrum haud procul a Tmolo situs atque iam Homero notus II. II, 461. *ἡ κίχων δουλιχοδείρων Ἀσίῳ ἐν λιμῶνι Καῦστρου ἀμφὶ ῥέεθρα* (quem expressit Vergilius v. 383. 84.) Dionysio Per. v. 836. dicitur *λιμῶν ἐν Ἀσίῳ*. Cf. liber meus modo comm. II. p. 38. not. 77. et p. 169. not. 47. Reliqua partim a Varrone Atacino, partim ab Arato (vid. supra) sumpta esse, docet Heyn. — „*stagna recte dulcia*, utpote vivi et perennis fluvii, non situ putrescentis aquae.“ Heyn. Rectius dixeris, *dulcia stagna* opponi salsis pelagi, quod antea commemoratur, fluctibus. Mira autem est Schirachii (p. 392.) explicatio: stagna, quae cyenis dulcia, grata sunt. — *rimari prata* pro simplici: versari in pratis (flumine inundatis.) *Rimari*, quod etiam de subis et canibus venaticis dicitur, proprie significat omnes rimas inveniendi causa perquirere (hic igitur herbas vel alia pabula ex rimis s. cavis ripae et alvei eruere), deinde omnino, quae abscondita sunt, quaerere, scrutari. Cf. Aen. VI, 597. *vultur - - viscera rimatur epulis*, et Barth. ad Nemes. Cyn. 49. — 385. Cf.

Nunc caput obiectare fretis, nunc currere in undas
 Et studio incassum videas gestire lavandi.
 Tum cornix plena pluviam vocat improba voce
 Et sola in sicca secum spatatur harena.
 Ne nocturna quidem carpentes pensa puellae
 Nescivere hiemem, testa cum ardente viderent

390

Arat. 951. *humeris*. Wagn., quem sequuntur Haupt., Ladew. et Ribbeck. ex Med. auctoritate edidit *umeris*. Cf. eius Orth. Verg. p. 477. et supra ad v. 44. adnot. — *rores* (vid. ad Geo. IV, 431.) Plurali numero rarius inveniri contendit Ruddim. I. p. 144. not. 30., quamvis ipse satis multa Pluralis exempla afferat, ut Aen. XII, 399. Hor. Od. III, 3, 56. Cic. Div. I, 8, 41. Sil. Ital. IV, 165. VII, 206. Lucan. IX, 701. etc. — 386. *caput abiectare fretis*, i. e. aquis identidem immergere. Simili ratione Aen. II, 751. dicitur *caput obiectare periculis*. — 387. Cf. Arat. 942 sq. — *incassum*, temere, frustra, ut apud Lucretium maxime (II, 1060. 1166. V, 1128. 1429.) haud raro. Cf. etiam Geo. III, 100. et Hand. Tursell. II. p. 6 sq. Imitatur poeta Varronis verba *inexpleto studio certare lavandi*. Causam esse dicunt, quod cyeni, ut omnes aves, rostri ope plumas oleo quodam humectent, quod vesiculae inclusum sub cauda gerant, quo fiat, ut aqua ad ipsum corpus non penetret. Sic etiam Wagn.: „temere, quia humor non penetrat ad vivum.“ Sed rectius Voss.: „die Flatterer treiben nur eiteltes Spiel, sie sind gleich wieder heraus, um von neuem in das Bad zu rennen.“ Consentit nobiscum Ladew.; Bryce autem in incerto relinquit, utram probet explicationem. De ipsa re vid. etiam Plin. XIII, 35, 87. — 388. „Aratus plenius vss. 217—221. [s. 949—953. Bekk.], conversis a Cic. de Div. I, 9, 15. [Adde Plin. I. 1.] Nostrum expressere Claudian. XV, 493. et Lucan. V, 555. 556.“ Heyn. — *cornix improba*, propter *improbum*, nimium clamorem, quo desiderium suum significat, ut pluvia veniat, eamque quasi advocans praenuntiat. Recte Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 37. *improba* explicat: „in crocitando modum non servans.“ Cf. Lucr. V, 1083 sqq. *Raucisoni cantus cornicum - - aquam dicuntur et imbres Poscere*. Alii minus recte cogitant de cornice infausti ominis, qua de re diximus ad Ecl. IX, 15. Ceterum de epitheto *improbus* vid. supra ad v. 119. — *plena voce*, e pleno guttore emissa, voce crassa; Arat. 953. *παρέα κρωζουσα*. *Rauca voce* Serv. (in vulg. certe editt., nam Serv. Dresd. exhibet: *Tunc cornix plena: plena dicit rauca, contra naturam suam*) et vulg. editt. quaedam ex glossemate. *Tunc* autem, quod cum Servio etiam Nonius p. 220. affert, i. e. eodem tempore, quo aves marinae et cyeni praesagia illa edunt, minus aptum h. l., quam *Tum*, i. e. porro, praeterea. Vid. ad Ecl. III, 10. — 389. *sola secum (αὐτὴ καὶ ἑαυτήν, für sich allein) spatatur*, non gregatim, ut, qui antea commemorantur, corvi et cyeni. Egregie hoc a poeta expressum. Videmus quasi oculis nostris cornicem in arena spatiantem seque iactantem, cum ipsis versus numeris et sibila litera toties repetita tumida et lenta eius ambulatio significanter depingatur. Vertas: *Und spaziert (vel stolzirt) einsam für sich im staubigen Sande*. Ceterum *secum spatari* eadem ratione dictum, qua alibi *secum esse, habitare* et similia. Cf. autem Geo. IV, 465 sq. — 390. „Etiam puellae lanam ducentes tempestatem seu pluviam ingruentem ex scintillatione lucernae et fungi, qui ex stappa in fungi speciem exerescit, concretionem divinare norunt.“ Heyn. Cf. cum h. l. Arat. v. 976 sqq. Plin. XVIII, 35, 84. Apulei. Met. II, 18. — *Ne nocturna* etc. Voss. praefert alteram lectionem *Nec*, a plurimis sane Codd., Servio et Nonio p. 252. exhibitam, quam etiam Wund. in Epist. ad Heeren. p. VII. defendit, *ne* hic et alibi (ut infra Geo. III, 485.) incuria in contextu a se relictum profitens. Sed praestat recepta Medic., Rom. et aliorum bonorum Codd. lectio. Cf. supra ad v. 126. adnotata. — *pensum* proprie de lanificio dici et certum lanae pondus, quod mulieri uno die, vel certe statuto quodam tempore, conficiendum imperetur, significare constat. Cf. infra IV, 348. Aen. VIII, 412. Plaut. Merc. II, 3, 62. Ovid. Her. III, 73. Am. I, 13, 24. etc. — 391. Cf. Arat. 302. et 307. et Aristoph.